



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel. (8 5) 239 6733 El. p. [zygimantas.pavilionis@lrs.lt](mailto:zygimantas.pavilionis@lrs.lt)

---

### **Dėl klausimų LR Užsienio reikalų ministrui Linui Linkevičiui**

Remiantis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 208 straipsnio „Vyriausybės narių atsakymai į klausimus Seimo posėdyje“ nuostatomis, pateikiame klausimus Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrui Linui Linkevičiui ir laukiame jo atsakymų artimiausiame Seimo posėdyje:

1. Praėjusios užsienio reikalų ministro kadencijos pradžioje, niekieno neįgaliotas ir net nebūdamas Seimo nariu, esate skambiai atsiprašęs Lenkijos už neva Lietuvos parlamentarų padarytas klaidas, tuo tarpu šiandien, po ketverių metų, vėl kalbate apie poreikį gerinti santykius su Lenkija. Ar galite išvardyti konkrečias iniciatyvas, kurių asmeniškai ėmėtės užsienio ir vidaus politikoje 2012-2016 m. kadencijoje ir kurios iš esmės pagerino santykius su Lenkija? Ar jūsų nomenklatūrinė praeitis leis plėtoti tarpusavio pasitikėjimu ir vertybėmis grįstus santykius su dabartine Lenkijos valdžia, kuri pasižymi tvirtomis anti-komunistinėmis ir patriotinėmis vertybėmis?
2. Sankcijų politikos Baltarusijos klausimu tarptautinėje erdvėje Lietuva jūsų asmenyje buvo viena iš santykių su Minsku „atšildymo“ iniciatorių, kai tuo metu tarptautiniai ekspertai, taip pat ir Jungtinių Tautų specialiojo pranešėjo 2016 m. balandžio raportas, atkreipia dėmesį, kad padėtis Baltarusijoje negerėja, o demokratinė opozicija šalyje jaučiasi atskirta ir ignoruojama. Ar jūs pritariate Baltarusijos demokratinės opozicijos padėties menkinimui ir esamo režimo stiprinimui?
3. Ar jaučiatės padaręs viską, kad būtų sustabdyta Astravo AE statybą? Ar laikysitės nuostatos, kad tarptautiniu lygiu keliant Astrave statomas atominės elektrinės (AE) branduolinės saugos principų pažeidimų klausimą reikia remtis tarptautiniais branduolinę saugą apibrėžiančiais dokumentais ir neapsiriboti tik fiksavimu statybinių incidentų, kurių pasekmės gali būti lengvai pašalinamos?
4. Vykdydamas tokią Užsienio reikalų ministerijos (URM) personalo politiką, kuri susilpnino URM Ekonominio saugumo politikos departamentą, atsakingą ir už energetiką, bei nesiimdamas koordinuoti tarpinstitucinio veikimo Astravo AE klausimu, prisidėjote prie pasyvaus Lietuvos vaidmens dėl Astravo AE statybų stabdymo. Ar esate pasiruošęs priimti asmeninį politinę atsakomybę, jeigu šią vasarą Minske vyksiančiame „Espoo“ konvencijos tarybos susitikime bus priimtos Lietuvai nepalankios išvados, palaiminančios tolesnes Astravo AE statybas?
5. Pirmajame 2016-2020 m. kadencijos Seimo posėdyje vienbalsiai priimtoje rezoliucijoje „Dėl strateginės Lietuvos Respublikos ir Jungtinių Amerikos Valstijų partnerystės“ pabrėžiama transatlantinių santykių svarba Lietuvai. Akivaizdu, šių santykių nepavyks sėkmingai kurti be diplomatinio atstovavimo JAV kokybinio stiprinimo. Ar turite personalo atrankos bei diplomatinio atstovavimo JAV stiprinimo strategiją, apimančią ir galimų naujų specialiųjų atašė paskyrimus? Jei turite, prašome ją pateikti.